cumana parochie sancti Thomae in terra niara Mediolani, eleggono arbitri,

de omnibus ct singulis litibus
,

queslionibus , conlrovcrliis , debatis , ct

causis vertentibus inter suprasciipias partes, il signor Costanlino del

Maino, e lacopo di Ouart segrelario e tesoriere del conte di S. Pol,

causa ct occasione terre Desane iurisdictionis et ceche eiusdem ct iuris

stampandi el imprimendi , et imprimi et stampari faciendi quascumquc

monetas cuiusvis generis ct malcriej et causa et occasione omnium et

singulorum ab inde dependentium (t). Per queslo compromesso era per

lo spazio di venticinque anni divisa tra loro , non la giurisdizionc tanto,

le preemme'nze, i fiutti, e le pertinenze del feudo, ma i benefi/.ii della

zeeca eziandio, cosi che da aiubidue i compromissary si avesse il diritto

di far eoniare monele di qualunqne specie. Uterque corum habeai et

habere debeat medietatem dicte terre ac iurisdictionis ct pcrtincntiarum,

J) uclum et preliertinenliarum et quilibel corum possit imprimcic

et stampare et imprimi et stampari et fabricari facere in dicta terra

iurisdictione et ceclia dicte terre Decianc quascumque monetas cuius

-

cumquc generis et hoc donee quosque uliud per dominos arbitros

declarutum fuerit.

(1) Append. 11. 28.
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Ma la nalura del compromesso era troppo strana c niostruosa , e di

si diflicile anzi impossibile eseguiinento, pcrche non dovcsscro nascere

continui urti e contrast! , considerate particbWmente alle persone dei

coiiiproinettenti, militari aincnduc, imperialc 1'llHO, l'allro franecse. Rav-

vis6 ben presto il TornicUo le insuperabili dffficolta, e con lettera ad

esso indirizzata, e della quale fa nieiizioiie il Berardo nello stromento

di vendita al duea Carlo di Savoia, rinunzia al eompromesso, ed an-

nulla la transazione cum liltcris ipsius comitis ( Philippi) per quits ipse

comes quicUtt ct ammUat dictain transactioncm.

Della faeolta avuta di far coniare moiiela Bella zecea di Desaua si servi

di fatto il Torniello, se pure non l'aveva gia fatto ]»rima del compromesso;

e mi testone col suo noine, piu sopra inenzionato, e conservato nel ga-

hi\ietto di S. M. , ed in pochi altri musei, non constando, se altri ne

facesse coniare di materia e di forma divcrsa.

In tutto il tempo che Dcsana resto in mano degli usiirpatori, e nel fi
-
e-

quente cangiainento dei sedicenti padroni del feudo passato dal Mala-

vesche al Momorco, dal Momoreo al signor della Facaudiera , da